
SEGUNDA-feira, 14 de SETEMBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 2834/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LILLYANE LOUCHARD SALES DA SILVA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora da 
Regional de Trânsito de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2833/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CLÁUDIA TEIXEIRA NERY COSTA, 
matrícula 55590327/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora da Regional de Trânsito de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº027/2009
Número de Publicação: 27430

NÚMERO DO CONVÊNIO: 027/2009.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALENQUER/PA, CNPJ n° 04.838.793/0001-73.
OBJETO: Delegação de Competência e Apoio Técnico, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, para a realização 
de sinalização vertical e horizontal nas vias de trânsito do 
Município de Alenquer/PA.
VIGÊNCIA: Início: 10/09/2009 Término:09/09/2010
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:10/09/2009
Ordenador Responsável: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO.

PORTARIA Nº 2708/2009-DG/DUR/RENACH
Número de Publicação: 27436

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES-CFC XINGUARA, CNPJ nº 03.281.187/0001-37, 
junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC 
XINGUARA MATRIZ, CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 
2989, junto a este Departamento de Trânsito, para ministrar 
os programas de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico 
e/ou prática de direção veicular a candidatos e condutores, na 
Regional de Trânsito de REDENÇÃO, com atuação no Município 
de XINGUARA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº001/2009
Número de Publicação: 27437

N° DA INEXIGIBILIDADE: 001/2009.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e O Fixo Condutor 
Indústria Tecnológica e Comércio, inscrita no CNPJ/MF 
nº.02.783.002/0001-20.
OBJETO: Aquisição de 2.500 (dois mil e quinhentos) coletes de 
segurança com alças laterais para mototaxistas.
VALOR: R$ 562.500,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e 
quinhentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 25, inciso I da Lei Federal n° 
8.666/93, com suas alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 27757

PORTARIA Nº 2759/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Ana Suely Quadros da Rosa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 08/10/2009
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2760/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Gutemberg Alves Souza (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 22/09/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos referentes as 
necessidades da agência de Itupiranga, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2761/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Regivaldo Rossy da Silva Aguiar (ARQUITETO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 26/08 a 27/08/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a fim de participar de uma reunião com a prefeitura, 
sobre as mudanças no projeto de sinalização de trânsito vertical 
e horizontal, naquele município.

PORTARIA Nº 2762/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Alessandro Medeiros Bezerra (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 28/08/2009
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização da obra do posto de 
pesagem, naquele município.

PORTARIA Nº 2763/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Ana Paula Farias Brown (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 24/09/2009
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento nos setores de veículo 
e habilitação na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2764/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Luiza Antonia Rachid Miranda (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 16/09 a 30/09/2009
DESTINO: Rondon do Pará
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência, daquele município

PORTARIA Nº 2765/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Jairam Ribeiro da Silva (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 29/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu, Tucumã, Orilândia do Norte, 
Agua Azul do Norte, Xinguara, Rio Maria, Santana do Araguaia 
e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao público, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2766/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Emerson Ferreira Monsef (GERENTE REGIONAL)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 29/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu, Tucumã, Orilândia do Norte, 
Agua Azul do Norte, Xinguara, Rio Maria, Santana do Araguaia 
e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao público, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2767/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Alcides Lúcio de Oliveira Filho (ADM/C)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 29/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu, Tucumã, Orilândia do Norte, 
Agua Azul do Norte, Xinguara, Rio Maria, Santana do Araguaia 
e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao público como 
examinador, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2768/2009-DAF/CDRH, DE 08.09.2009
SERVIDOR: Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra (AGENTE.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 10/09 a 29/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu, Tucumã, Orilândia do Norte, 
Agua Azul do Norte, Xinguara, Rio Maria, Santana do Araguaia 
e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento ao públicos, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2773/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Rosildo Ribeiro de Lima (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 10/06/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de dar suporte a vistoria técnica predial, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2774/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: José Humberto Nunes (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 03/09 a 14/09/2009
DESTINO: Tucuruí e Novo Repartimento
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da GFV para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2775/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDORES:
Evanildo dos Santos Moraes (AGENTE DE TRÂNSITO)
Max Elimiliano Leite Rodrigues AGENTE DE TRÂNSITO)
Patrick Siqueira Ribeiro AGENTE DE TRÂNSITO)
Alessandro Saraiva Tavares AGENTE DE TRÂNSITO)
Carlos Arthenio Batista Dias AGENTE DE TRÂNSITO)
Mário Sérgio Silva da Silva AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 29/08 a 30/08/2009
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naquele município.

PORTARIA Nº 2776/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Itaí Augusto Figueira de Sousa (eng.eletrICO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 09/09 a 12/09/2009
DESTINO: Barcarena e Tailândia
OBJETIVO: a fim de realizar visita técnica para levantamento e 
inspeção para fins de projeto elétrico, logístico e telefônicos na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2777/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Francisco de Assis da Silva Almeida (aux.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 14/09 a 19/09/2009
DESTINO: Marabá, Tucuruí e Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de recolher os mobiliários que encontram-se 
inservíveis nas agências, daqueles municípios.

PORTARIA Nº 2778/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Almir Antonio Gatti da Rocha ()tec/05)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 14/09 a 18/09/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de realizar visita técnica para levantamento de 
serviços de engenharia, naquele município.

PORTARIA Nº 2788/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Cláudia Lima da Cunha (asg/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 22/09/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo, 
naquele município.

PORTARIA Nº 2789/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDORES:
João Domingos Miranda (ADM/05)
Raimundo Sérgio da Silva ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 14/09 a 19/09/2009
DESTINO: Marabá, Tucuruí e Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de transportarem bens inservíveis das 
agências, daqueles municípios.

PORTARIA Nº 2790/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: João Francisco Nunes da Fonseca (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 09/09 a 12/09/2009
DESTINO: Barcarena e Tailândia
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da GSEM para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2791/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Edson Alves Barbosa (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 15/09/2009
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da comissão de leilão para 
aquele município.

PORTARIA Nº 2792/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 14/09/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da GFV para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2793/2009-DAF/CDRH, DE 09.09.2009
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 08/09/2009
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da GFV para aquele 
município.


